
ANAC                                                                                               BPS V.15 Nº 45 – 6 de novembro de 2020 

 

 

 31 

381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, e na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que 

consta do processo nº 00058.530796/2017-11, resolve: 

 

Art. 1º  Designar os servidores abaixo para responderem pelo acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 04/ANAC/2017, firmado com a empresa LIDERANÇA LIMPEZA E 

CONSERVAÇÃO LTDA, CNPJ nº 00.482.840/0001-38, que tem por objeto a prestação, de forma 

contínua, de serviços de apoio administrativo de secretariado, de recepção e de mensageria para as 

unidades da ANAC localizadas em São Paulo/SP e São José dos Campos/SP: 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) DIOGO DE TULLIO VASCONCELOS, e-mail: diogo.vasconcelos@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (11) 3636-8765, na qualidade de titular; e 

 

b) DARLESSON ALVES DO CARMO, e-mail: darlesson.carmo@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (11) 3636-8777, na qualidade de substituto. 

 

II - Fiscal Administrativo do Contrato: 

 

a) FRANCIS KENJI MATSUMOTO, e-mail: kenji.matsumoto@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (11) 3636-8754, na qualidade de titular; e 

 

b) DIOGO DE TULLIO VASCONCELOS, e-mail: diogo.vasconcelos@anac.gov.br, contato 

telefônico nº (11) 3636-8765, na qualidade de substituto. 

 

Art. 2º As atribuições de fiscalização estão previstas na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, 

de 25 de maio de 2017, subsidiadas pelas atribuições previstas no Módulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de 

março de 2015. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 2.899/SAF, de 17 de setembro de 2018, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.13, nº 38, de 21 de setembro de 2018. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

ALBERTO EDUARDO ROMEIRO JÚNIOR 

 

9 - EXTRATO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA ANAC/UNB S/Nº/2020 

Espécie: Termo de Execução Descentralizada ANAC/UNB s/nº/2020. Processo: 

00058.019955/2020-27. Partícipes: Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC, CNPJ nº 

07.947.821/0001-89 e a Universidade de Brasília - UNB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43. Objeto: 

Consecução do projeto de pesquisa "Pesquisa e Inovação Acadêmica sobre Regulação Responsiva 

no setor aéreo brasileiro". Valor: R$ 488.880,00. Vigência: 15 meses. Signatários: Lélio Trida Sene, 

Superintendente de Administração e Finanças da ANAC, e Márcia Abrahão Moura, Reitora da 

UnB. Data de Assinatura: 27/10/2020. 

 


